ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

ADITAMENTO Nº 010 AO EDITAL Nº 046/DE-DET/2021

(DIVULGA E CONVOCA PARA O EXAME FÍSICO DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO
NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2022)

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR – PORTO ALEGRE

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, comunica que em virtude das condições
climáticas, não foi possível realizar o teste físico dos candidatos conforme ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 046/DE-DET/2021.  Para
tanto, CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS E SUPLENTES para o Exame Físico do processo seletivo de admissão ao Colégio
Tiradentes da Brigada Militar de Porto Alegre, de acordo com as instruções estabelecidas neste edital.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME FÍSICO:

Nome do candidato RG

MARIA ISABELA BERNARDES GESSWEIN 5121023203

GUSTAVO AVILA SCHNEIDER 7119131238

GABRIELA DUARTE RECHE 7126707806

RAFAEL GOULART SCHNEIDER 5134580348

JOAO PEDRO GOTTLIEBS DO NASCIMENTO 2125162186

PEDRO HENRIQUE BACCHI SOARES 2122448976

MURILO XAVIER LOPES 2127413521

PEDRO HENRIQUE PILGER HORN 8112473254

MARINA REOLON 4109440612

Convocação para o exame físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada
Militar para o ano letivo de 2022

2

AMANDA GABRIELI MACHADO ANTUNES 1109736544

MARIA EDUARDA PAIANI GONÇALVES 6132995256

LUIZA DE AVILA PULCINELLI 4111310068

YASMIN CHAVES STEIN 8131322301

MIRELA GUEDES SIMANKE 3110140336

ANANDA DOS SANTOS MARTINS MEDEIROS 1129193163

MANOELLA COUTO MOREIRA 1119228664

FELIPY LINHARES PACHECO 5141625235

JOANA DE MELLO AZEVEDO 1118584083

YASMIN BERTOI OTHARAN 9128083351

ALEXANDER PEREIRA CARDOZO JUNIOR 1131030056

VITTOR SANTI KENNE 9115801021

LETÍCIA DE OLIVEIRA DA ROCHA 7120285271

ISMAEL SABALA DE AGUIAR 1127610259

IGHOR GABRYEL FURQUIM CHAVES 9125479668

JOÃO PEDRO FOLCHINI LORENSI BITTENCOURT 9110685171

YASMIN DE SOUZA HUF 9129050796

DERICK SCHEREDER DE OLIVEIRA 2129129561

FILIPE DA SILVA SANTOS 9123237911

BRUNO SAVIAN NUNES DA SILVA 7120238451

ANA GEORGEA SEVERO FLORES 4123813241

DANIEL PINHEIRO SIMOES 8118792111

GUSTAVO ZWIRTS SOARES 1133166213

LUAN SANTOS COMELLI DA SILVEIRA 4131691281

LEONARDO FUZINA BECKER 8117904162

IZZADORA PINHEIRO GUNTHER DUARTE 9134393561

GABRIEL WOSCHNACK PEREIRA 2133559936

BRENDA FREITAS DESCOVI 5124354241

Convocação para o exame físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada
Militar para o ano letivo de 2022

3

FELIPE KONDACH MAI 1108910181

PEDRO HENRIQUE FAY BORGES 8124798854

MATHEUS CABRAL FURTADO 8119471831

CAROLINE NUNES VERA 1139108301

ELISA MARIA LEITE STEINMETZ 1131973867

VINICIUS DE OLIVEIRA DA ROSA 1120983596

PEDRO HENRIQUE FEIJÓ SANTOS 1135794798

PEDRO RICARDO GUIMARÃES PINTO 4114182506

NICOLAS DE CARVALHO LEITE 3126877855

VITORIA SUSETE CASTRO PEREIRA 1128245923

STHEFANY MACHADO BORGTTE 9130161806

ANNA LUIZA VARNIER SEMINOTI 1125444801

EDUARDA MARTINS CARDOSO 2132362753

BIANCA PAOLA MARCHANT DE MELLO 4130690003

SOFIA FONSECA DOS SANTOS 3125372866

GIULIA TOLOTI MORINEL 7129459983

VITÓRIA BOAVENTURA MIDON 6128258982

VINÍCIUS DE OLIVEIRA FIGUEIRÓ 3121014561

LUCAS NARDINI DE BORBA STASSAK 9125278631

MARIANA PEREIRA CORREA 213278825

MARINA DE SOUZA COELHO 1131447672

LUIZ FERNANDO ANDRADE DEICHEL 1133259811

DIEGO SILVEIRA CLAVIJO 1130181512

YASMIN DE SOUZA BOEIRA 1115048603

TAINARA AMANDA BACELLAR DUTRA 9123952351

ANA CAROLINE MEIRELLES DA SILVA 8131694864

LEONARDO COELHO PEREIRA 1133025872

FABRÍCIO SARAIVA DOS SANTOS 1119312302

Convocação para o exame físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada
Militar para o ano letivo de 2022

4

ARTHUR GONÇALVES MACHADO 4114312731

RAFAEL SOARES RODRIGUES FS066011

JOÃO PEDRO DIEHL 9239378064

MARIA EDUARDA POINTEVIN FRAÇON 5128834537

FRANCISCO REMIÃO MENA BARRETO 1127755955

RAYSSA GABRIELLY BALTEZAN AOZANI 7125513221

KEVIN BRESSANE 9126487959

LUCCA DELPINO TREVISOL 1118954831

ALICE FERRARI SULZBACH 2120830944

NALANDA GONÇALVES ALVES 1123232439

ESTEFANY DE SOUZA FREITAS 1133637701

ANNA CLARA DELLA LIBERA QUEIRÓS 1130637927

EMILLY RODRIGUES SOARES 1121787459

CAUÃ RODRIGUES DE AZEVEDO 3129755504

DAVID BARCELLA DOMINGUES 9125379074

ISADORA MARIA BOURSCHEIDT BRASIL 7108841771

GREGORY BAIRROS PIRES 4122101985

VITÓRIA DA SILVA TEIXEIRA 5136687778

JOSEPH LUCAS LOBATO RAMALHO DO NASCIMENTO 4297951-0

EDUARDO DIAS DA ROSA NETO 5131286196

ERICK PAINES FARIAS 9125303091

EDUARDO BIERHALS PEREIRA 9139668777

ALICIA MARIAH TYSKA NUNES 4111229193

ALÉXIA DE ARAUJO EMERICH 1118221769

ARTHUR SANTOS FELIX 1127704144

YASMIM DE SOUZA RODRIGUES 1139215841

GIOVANA SCAPINI FRIES 1113784043

GABRIEL BORTOLOZO DO NASCIMENTO 8133735301

SOFIA DORNELLES SEVERINO 1127599155

Convocação para o exame físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada
Militar para o ano letivo de 2022

5

RHUAN DOS SANTOS CARDOSO 4128725258

JÚLIA BIBIANA DA COSTA BAIGORRA RIBEIRO 2128692353

JULIANE MOREIRA SCHMIDT FERREIRA 9131280902

LUISA CAVALLI BERR 8112836286

NATAN GABRIEL SPOHR 8116882881

ARTHUR BORGES DA SILVA 7123371721

JÚLIA CRIPPA 5123737651

ALLÍCIA VALENTINA SILVA DA ROSA 2118826681

MILLENA FRAGA DA ROSA 4116190028

GABRIEL REBELO MACIESKI 5137032677

CARLOS EDUARDO MACHADO DOS SANTOS 2136363674

NAURA PINTO CATTELAN 3132467031

MARIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA 1122280041

HENRY MEDEIROS DA SILVEIRA MONTEIRO 2122447069

MATHEUS CARDOSO HUSGEM DOS SANTOS 9140726945

PAOLA CORRÊA SOARES 1124048792

MATHEUS SOUZA SANTOS MATTOS 8120900967

RAFAELA DE CONTO 3120593681

MARIA EDUARDA KNOPF DE ALENCASTRO 9133475211

ARTHUR FERREIRA DA SILVA 2123361723

EDUARDO ARNDT SCHIMIT 7127128515

FERNANDA HOTT HESSLER 3123744629

EDUARDA CUSTÓDIO ROCKENBACH 7115660222

THIAGO FARIAS STADKOWISKI 5126912558

GUILHERME ROCHA DE FREITAS 5114196826

LISANDRA MENEZES FAGUNDES 1115662577

YÚLIA PAITAX KRUG 5126411338

VITÓRIA NICHES GUTIERRES DE SOUZA 4128491026

Convocação para o exame físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada
Militar para o ano letivo de 2022

6

JULYA SOARES DO NASCIMENTO 5107064288

MAITÊ SOUZA PINTO 9131811318

MANUELLA DE CASTRO E SILVA 1119634821

LUCAS GOMES DE SOUZA 6133019056

JÚLIA SILVEIRA CAETANO 2135007082

 O Exame Físico será no dia 09 de dezembro de 2021, às 08h, no Ginásio da Escola de Educação Física da Brigada Militar (EsEF/BM),
localizada na Av. Cel .Aparício Borges, 2001, Partenon, Porto Alegre/RS. (acesso de veículos, somente via Av. Cel. Aparício Borges).

O Resultado do Exame Físico será divulgado dia 10 de dezembro de 2021.
O prazo recursal do Exame Físico será de 13 a 15 de dezembro de 2021.
Os Resultados dos recursos com divulgação final dos aprovados e classificados no processo seletivo de admissão e aptos à matrícula e
cronograma de matrícula será divulgado dia 17 de dezembro de 2021.

Em virtude da pandemia todos os candidatos e acompanhantes deverão estar usando máscara.

Na prova de corrida não será exigido o uso da máscara para não causar prejuízo aos candidatos.

Quartel em Porto Alegre, RS, 06 de dezembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO GOMES RODRIGUES

                                                                        Ten Cel QOEM – Diretor Interino de Ensino